
Republica             Moldova 

RAIONUL  IALOVENI 

CONSILIUL LOCAL HOREŞTI 
 MD -6816 s.Horeşti str.Ştefan cel Mare 136 tel/fax 0268-58238 E-mail  primaria.horesti1617@gmail.com 

  

D E C I Z I E  Nr. 3/3 

din 27 iunie 2023 

 

Cu privire la expunerea la licitaţie publică 

 

                Examinînd informaţiile primăriei satului Horeşti şi propunerile de a 

expune la licitaţii funciare publice cu strigare a unor bunuri imobile, Rapoartele de 

evaluare nr. 541 din 25.08.2022, nr.699, 700, 701 din 10.05.2023, în temeiul 

prevederilor art. 14, alin.2 (b,c)  din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 “Privind 

administrația publică locală”, în conformitate cu Legea nr.1543-XIII din 25.09.1998 

“Privind cadastrul bunurilor imobile”, cu Regulamentul privind licitaţiile cu strigare 

şi cu reducere, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.136 din 

10.02.2009, avînd în vedere avizul Comisiei funciare, amenajarea şi salubrizarea 

teritoriului, agricultură şi protecţia mediului,  

Consiliul local Horeşti  DECIDE:  

 

1. Primăria satului Horeşti va expune la licitaţie publică cu strigare 

bunurile imobile, conform tabelului:          

Nr. 

d/o 

Proprietarul, 

  domeniul, modul de 

folosinţă a terenului 

expus la licitaţie 

Codul 

cadastral 

Suprafaţa 

ha/ m
2
 

  

Tipul 

tranzacţiei 

% de 

calcul 

 

 

Preţ 

iniţial 

lei 

Termenul 

de 

arendare 

(ani) 

1 Teren APL, privat, 

Agricol 
5518115.285 0,6 Vânzare  - 360000,0  - 

2 Teren APL, privat, 

Agricol 
5518115.286 0,1 Vânzare  -  60000,0 - 

3 Teren APL, privat, 

Agricol 
5518108.253 0,1 Vânzare  -  60000,0 - 

4 Teren APL, privat, 

Agricol 
5518115.227 1,0 Vânzare  - 600000,0 - 

2. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii, Comisia 

pentru desfășurarea licitațiilor funciare publice. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de 

Stat al Actelor Locale. 

 

  

Preşedinte de şedinţă                                        Petru Anghel                                  

        

Contrasemnat:                                                 

                Secretar al Consiliului                                     Tatiana Negru 

 


